
  

 

  Deliberazione N. 327 

 

  

Assessore 
 
Vicepresidente FULVIO 
BONAVITACOLA 
Assessore BRUNO DISCEPOLO 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 06 07 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  10/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Nomina presidente Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) con legge regionale 1° settembre 1993, n. 33 “Istituzione di parchi e riserve naturali in Campania” 
sono state individuate le aree naturali protette campane ed è stata disciplinata la gestione del 
sistema Parchi e Riserve Naturali, affidata ad appositi Enti Parco; 

b) ai sensi dell'art. 7, comma 2, della citata legge regionale, gli organi dell'ente Parco sono: il 
Presidente, la Giunta, il Collegio dei Revisori dei Conti e la Comunità del Parco; 

c) ai sensi dell'art. 8, comma 1, il Presidente dell'Ente Parco è nominato dalla Giunta Regionale su 
proposta degli Assessori all'Urbanistica e all'Ambiente tra soggetti in possesso di comprovata 
esperienza nelle istituzioni, nelle professioni, ovvero di indirizzo o di gestione in strutture pubbliche 
o private, preferibilmente maturata nei settori della tutela dell'ambiente e del paesaggio; 

d) ai sensi dell’articolo 8, comma 4, il Presidente dell'ente parco dura in carica cinque anni che 
decorrono dalla data della delibera di Giunta in cui lo stesso viene nominato. Sulla nomina il 
Consiglio regionale esprime il proprio gradimento ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto; 

e) con Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 22/10/2019, è stato nominato l’arch. Francesco Maisto, 
alla carica di Presidente dell'Ente nonché Commissario Straordinario con funzioni di Giunta 
Esecutiva dell’Ente Parco regionale dei Campi Flegrei; 

f) con Delibera della Giunta Regionale n. 222 del 26/05/2021, è stato approvato lo schema tipo di 
Statuto degli Enti Parco e Riserve Naturali Regionali; 

g) con Delibera della Giunta Regionale n.135 del 22/03/2022 è stato approvato il nuovo Statuto del 
Parco Regionale dei Campi Flegrei; 

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che con nota prot. 00103/SP del 19/05/2025, 

acquisita all'Ufficio Protocollo al n. 253360 in data 21/05/2025, è stata formulata dal Vicepresidente della 

Giunta Regionale con delega all’Ambiente e dall'Assessore all'Urbanistica e Governo del Territorio la 

proposta di nomina quale Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei dell’ing. Vincenzo 

Imperatore, nato a *OMISSIS* il **OMISSIS*, con valutazione del suo curriculum vitae, allegato 

all’indicata proposta; 

  
ACQUISITE con prot. n. 254508 del 21/05/2025, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità 
dell'incarico e di incompatibilità con lo stesso, ai sensi del D. Lgs. 39/2013, nonché la dichiarazione di 
accertamento di altri incarichi e di assenza di conflitto di interesse da parte dell’ing. Vincenzo Imperatore; 

  
RITENUTO pertanto 

a) di dover nominare l’ing. Vincenzo Imperatore, nato a *OMISSIS* il **OMISSIS*, alla carica di 

Presidente dell'Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei; 
b) di dover determinare in anni cinque la durata dell'incarico, conformemente alla previsione dell'art. 

8, comma 4 della L.R. n. 33/1993; 
c) di dover inviare la presente deliberazione al Consiglio regionale per l'espressione del relativo 

gradimento, ai sensi e in conformità all'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
  

VISTI 
a) la legge regionale 1° settembre 1993, n. 33 e ss.mm.ii. “Istituzione di parchi e riserve naturali in 

Campania”; 
b) la Legge regionale 7 ottobre 2003, n.17 “Istituzione del Sistema Parchi Urbani di interesse 

regionale”; 
c) la delibera di Giunta regionale della Campania 22 ottobre 2019 n.504; 
d) la delibera di Giunta regionale della Campania 26 maggio 2021 n. 222; 
e) la delibera di Giunta regionale della Campania 22marzo 2022 n. 135; 
  



 

 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
  
                                                                        DELIBERA 
  

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati  
1. di nominare l’ing. Vincenzo Imperatore, nato a *OMISSIS* il **OMISSIS*, alla carica di Presidente 

dell'Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei; 
2. di determinare in anni cinque la durata dell'incarico, conformemente alla previsione dell'art. 8, comma 

4 della L.R. n. 33/1993; 
3. di inviare la presente deliberazione al Consiglio regionale per l'espressione del relativo gradimento, ai 

sensi e in conformità all'art. 48 del vigente Statuto regionale; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Vicepresidente della Giunta Regionale con delega 

all’Ambiente, all’Assessore all'Urbanistica, al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla DG 
Difesa del Suolo ed Ecosistema, anche per la notifica all'Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei, al 
BURC e nella sezione trasparenza “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania per 
la pubblicazione. 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  327  del  10/06/2025  DG 06  07 

 
 
O G G E TT O  :  

Nomina presidente  Ente Parco Regionale  dei Campi Flegrei  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  ٱ  

 

Vicepresidente FULVIO 

BONAVITACOLA 

Assessore BRUNO DISCEPOLO 

 

11/06/2025 

11/06/2025 

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF  Dott. MICHELE PALMIERI 03/06/2025 
 

 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

10/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  11/06/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.06.00. Direzione Generale per la difesa del suolo e l 'ecosistema  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 


